
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1163 
«О внесении изменений в 
Закон Иркутской области 
«Об отдельных вопросах 
организации и обеспечения 
защиты исконной среды 
обитания и традиционного 
образа жизни коренных 
малочисленных народов 
Российской Федерации в 
Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1163 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах 
организации и обеспечения защиты исконной среды обитания и 
традиционного образа жизни коренных малочисленных народов 
Российской Федерации в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на 
лингвистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чте­
нии после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения 
работы над ним в виде поправок).

Проект
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской 
области «О внесении 
изменений в Закон
Иркутской области «Об 
отдельных вопросах
организации и обеспечения 
защиты исконной среды 
обитания и традиционного 
образа жизни коренных 
малочисленных народов 
Российской Федерации в 
Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об отдельных вопросах организации и обеспечения за­
щиты исконной среды обитания и традиционного образа жизни коренных 
малочисленных народов Российской Федерации в Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут­
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Проект
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников



Комитет по законодательству о природопользовании, 
экологии и сельском хозяйстве

РЕШЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

13 апреля 2023 года № 0 % / £ ^
г. Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ИЗ-1163 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской 
области «Об отдельных вопросах 
организации и обеспечения 
защиты исконной среды обитания 
и традиционного образа жизни 
коренных малочисленных
народов Российской Федерации в 
Иркутской области»

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ИЗ-1163 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах организации 
и обеспечения защиты исконной среды обитания и традиционного образа 
жизни коренных малочисленных народов Российской Федерации в Иркутской 
области», внесенный Губернатором Иркутской области Кобзевым И.И., 
руководствуясь статьей 60 Регламента Законодательного Собрания Иркутской 
области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона Иркутской области № ИЗ-1163 «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах организации и 
обеспечения защиты исконной среды обитания и традиционного образа жизни 
коренных малочисленных народов Российской Федерации в Иркутской 
области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и 
рассмотреть в окончательном чтении после проведения лингвистической 
экспертизы (без продолжения работы над ним в виде поправок).

Председатель комитета Р.Ф. Габов



г

УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

20 марта 2023 года № 76-уг

Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта 
закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «Об отдельных вопросах организации и обеспечения защиты 
исконной среды обитания и традиционного образа жизни коренных 

малочисленных народов Российской Федерации в Иркутской области»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь статьей 59 
Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах организации и 
обеспечения защиты исконной среды обитания и традиционного образа жизни 
коренных малочисленных народов Российской Федерации в Иркутской области» 
и внести его на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Докладчиком определить министра экономического развития и 
промышленности Иркутской области Гершун Н.Г.



Проект
вносится Губернатором 
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ОРГАНИЗАЦИИ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
ЗАЩИТЫ ИСКОННОЙ СРЕДЫ ОБИТАНИЯ И ТРАДИЦИОННОГО

ОБРАЗА ЖИЗНИ КОРЕННЫХ МАЛОЧИСЛЕННЫХ НАРОДОВ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 16 декабря 2013 года № 140-03 
«Об отдельных вопросах организации и обеспечения защиты исконной среды 
обитания и традиционного образа жизни коренных малочисленных народов 
Российской Федерации в Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2013, № 4, т. 2; 2019, № 13) следующие 
изменения:

1) индивидуализированный заголовок после слова «защиты» дополнить 
словом «прав,»;

2) часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Закон в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», 
Федеральным законом от 30 апреля 1999 года № 82-ФЗ «О гарантиях прав 
коренных малочисленных народов Российской Федерации», иными федеральными 
законами, Уставом Иркутской области регулирует общественные отношения в 
сфере организации и обеспечения защиты прав, исконной среды обитания и 
традиционного образа жизни лиц, относящихся к коренным малочисленным 
народам Российской Федерации, постоянно проживающих в Иркутской области в 
местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности 
коренных малочисленных народов, ведущих традиционный образ жизни, 
осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность и занимающихся 
традиционными промыслами (далее -  малочисленные народы).»;

3) в статье 2:
индивидуализированный заголовок после слова «защиты» дополнить 

словом «прав,»;
абзац первый после слова «защита» дополнить словом «прав,»;
4) в статье 3:



2

индивидуализированный заголовок после слова «защиты» дополнить 
словом «прав,»;

абзац первый после слова «защиты» дополнить словом «прав,»;
5) в статье 4:
индивидуализированный заголовок после слова «защиты» дополнить 

словом «прав,»;
абзац первый после слова «защиты» дополнить словом «прав,»;
6) в статье 5:
индивидуализированный заголовок после слова «защиты» дополнить 

словом «прав,»;
пункт 1 после слова «защиты» дополнить словом «прав,»;
пункт 2 после слова «защиты» дополнить словом «прав,»;
7) индивидуализированный заголовок статьи 6 после слова «защиты» 

дополнить словом «прав,»;
8) в статье 7:
индивидуализированный заголовок после слова «защиты» дополнить 

словом «прав,»;
пункт 2 части 5 после слова «защиты» дополнить словом «прав,».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных дней 
после дня его официального опубликования.

К к Х б л а с т и  И  И - К ° б з е в

г. Иркутск

« » ________________2023 года
№



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 

Иркутской области «Об отдельных вопросах организации и обеспечения 
защиты исконной среды обитания и традиционного образа жизни 

коренных малочисленных народов Российской Федерации
в Иркутской области»

1. Субъект правотворческой инициативы:
Субъектом правотворческой инициативы является Губернатор Иркутской 

области.
Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 

Иркутской области «Об отдельных вопросах организации и обеспечения 
защиты исконной среды обитания и традиционного образа жизни коренных 
малочисленных народов Российской Федерации в Иркутской области» 
(далее -  проект закона) подготовлен министерством экономического развития 
и промышленности Иркутской области.

2. Правовое основание принятия проекта закона:
Федеральный закон от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих 

принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации» (далее -  414-ФЗ), Закон Иркутской области о поправках к Уставу 
Иркутской области от 30 декабря 2022 года №-У, статья 44 Закона Иркутской 
области от 12 января 2010 года № Поз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», статья 59 Устава 
Иркутской области.

3. Состояние правового регулирования, обоснование целесообразности 
принятия проекта закона:

В соответствии с вступлением в законную силу 414-ФЗ внесены 
изменения в части полномочий органов государственной власти субъекта 
Российской Федерации по предметам совместного ведения Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации. Также внесены изменения в 
Устав Иркутской области в части полномочий Правительства Иркутской 
области. Целесообразность принятия проекта Закона Иркутской области 
обусловлена необходимостью приведения в соответствие с законодательством.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания 
проекта закона:

Проектом закона предлагается внести изменения в Закон Иркутской 
области «Об отдельных вопросах организации и обеспечения защиты исконной 
среды обитания и традиционного образа жизни коренных малочисленных 
народов Российской Федерации в Иркутской области» с целью уточнения 
полномочий в сфере организации и обеспечения защиты прав, исконной среды 
обитания и традиционного образа жизни коренных малочисленных народов 
Российской Федерации в Иркутской области.

5. Перечень актов, отмены, изменения или разработки которых потребует 
принятие данного проекта закона:



Принятие проекта закона не повлечет отмены, изменения либо 
признания утратившими силу правовых актов Иркутской области.

6. Перечень органов и организаций, с которыми проект закона области 
согласован:

Проект закона прошел все необходимые согласования, замечаний не 
получено.

7. Иные сведения, раскрывающие содержание и (или) особенности 
проекта закона.

Принятие проекта закона не повлечет дополнительных расходов 
областного бюджета.

Проект закона прошел все необходимые согласования, замечаний не 
имеется. Проект закона размещен на «Едином портале независимой 
антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения проектов 
нормативных правовых актов Иркутской области» на 
http://regulation.irkobl.ru/proiects#npa==14002.

По результатам независимой антикоррупционной экспертизы 
предложения и замечания не поступали.

Учитывая, что проект закона подготовлен в целях приведения в 
соответствие с законодательством, в соответствии с пунктом 6 Положения о 
порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов 
нормативных правовых актов Иркутской области, утвержденного 
постановлением Правительства Иркутской области от 29 декабря 2017 года 
№ 906-пп, оценка регулирующего воздействия в отношении проекта закона не 
требуется.

Заместитель министра экономического

Еазвития и промышленности
[ркутской области М.Н. Петрова

http://regulation.irkobl.ru/proiects%23npa==14002


ПРОКУРАТУРА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРОКУРАТУРА 
Иркутской области

ул. Володарского, д. 5, 
г. Иркутск, 664011

05 0 4 2 0 2 3 7/2-15-2023/3091-23-20250001‘ ' №

Законодательное Собрание 
Иркутской обдярти

№  П З

кои облает и  in  II и
333626 236300

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

ул. Ленина, 1а, г. Иркутск

На №

Уважаемый Александр Викторович!

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах 
организации и обеспечения защиты исконной среды обитания и традиционного 
образа жизни коренных малочисленных народов Российской Федерации в 
Иркутской области» (ПЗ-1163).

Проект закона разработан в целях приведения Закона Иркутской области 
от 16.12.2013 № 140-оз «Об отдельных вопросах организации и обеспечения 
защиты исконной среды обитания и традиционного образа жизни коренных 
малочисленных народов Российской Федерации в Иркутской области» в 
соответствие с Федеральным законом от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации».

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, препятствий для 
принятия его Законодательным Собранием Иркутской области не 
усматривается.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции В.В. Бабенко
/ ------------------------------------------------

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат 5 F2049E006D63 F3CCCAEF9B 7В1241708 
Владелец Бабенко Вячеслав Владимирович 
Действителен с 13.09.2022 по 07.12.2023

V______________ ________________ /

А.Г. Пласкеева, тел.: 25-90-19

Прокуратура Иркутской области

05.04.2023 №7/2-15-2023/3091-23-20250001



МИНИСТЕРСТВО ю с т и ц и и  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНЮСТ РОССИИ) 
УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙОБЛАСТИ

И С КЧ'ГГКС&ОфЛ зстм

N9 ПЗ
а В

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

А.В. Ведерникову
ул. Желябова, 6, Иркутск, 664011 

тел. (3952) 438-924 
e-mail: ru38@minjust.gov.ru

07,04,2023 № 38/02-2865

На № исх. 826 от 21,03.2023

ЗАКЛЮ ЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области 

№ ИЗ-1163 «О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«Об отдельных вопросах организации и обеспечения защиты исконной 

среды обитания и традиционного образа жизни коренных 
малочисленных народов Российской Федерации в Иркутской области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской 
области № ИЗ-1163 «О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«Об отдельных вопросах организации и обеспечения защиты исконной 
среды обитания и традиционного образа жизни коренных 
малочисленных народов Российской Федерации в Иркутской области» 
(далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской 
области от 16.12.2013 № 140-03 «Об отдельных вопросах организации и 
обеспечения защиты исконной среды обитания и традиционного образа 
жизни коренных малочисленных народов Российской Федерации в 
Иркутской области».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пунктам 
«а», «м» части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации

ю  о ч

mailto:ru38@minjust.gov.ru


относится к сфере совместного ведения Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации - обеспечение соответствия 
конституций и законов республик, уставов, законов и иных 
нормативных правовых актов краев, областей, городов федерального 
значения, автономной области, автономных округов Конституции 
Российской Федерации и федеральным законам; защита исконной среды 
обитания и традиционного образа жизни малочисленных этнических 
общностей.

Данные общественные отношения урегулированы нормами 
Конституции Российской Федерации, Федерального закона
от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной 
власти в субъектах Российской Федерации» (в редакции Федерального 
закона от 06.02.2023 № 12-ФЗ), Федерального закона от 30.04.1999 
№ 82-ФЗ «О гарантиях прав коренных малочисленных народов 
Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 13.07.2020 
№ 194-ФЗ).

По предметам совместного ведения Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и 
принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные 
правовые акты субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 76 
Конституции Российской Федерации).

Согласно части 2 статьи 41 Федерального закона «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации» полномочия, осуществляемые органами государственной 
власти субъекта Российской Федерации по предметам совместного 
ведения, определяются Конституцией Российской Федерации, 
указанным Федеральным законом, другими федеральными законами, 
договорами о разграничении полномочий и соглашениями, а также 
законами субъектов Российской Федерации.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона «О гарантиях 
прав коренных малочисленных народов Российской Федерации» 
законодательство Российской Федерации о гарантиях прав 
малочисленных народов основывается на соответствующих нормах 
Конституции Российской Федерации и состоит из указанного 
Федерального закона, других федеральных законов и иных 
нормативных правовых актов Российской Федерации, а также законов и 
иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации.

К полномочиям органов государственной власти субъекта 
Российской Федерации по предметам совместного ведения Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации, осуществляемым 
данными органами самостоятельно за счет средств бюджета субъекта



3

Российской Федерации (за исключением субвенций из федерального 
бюджета), в соответствии с пунктом 103 части 1 статьи 44 Федерального 
закона «Об общих принципах организации публичной власти в 
субъектах Российской Федерации», относится решение вопросов 
организации и обеспечения защиты прав, исконной среды обитания и 
традиционного образа жизни коренных малочисленных народов 
Российской Федерации.

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской 
области является правомерным, поскольку в соответствии с пунктом 3 
части 1 статьи 8 Федерального закона «Об общих принципах 
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» 
законодательный орган субъекта Российской Федерации осуществляет 
законодательное регулирование по предметам ведения субъекта 
Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий 
субъекта Российской Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 
Устава Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской 
области осуществляет законодательное регулирование по предметам 
ведения Иркутской области как субъекта Российской Федерации и 
предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации в пределах полномочий Иркутской области. 
Концептуальных замечаний к Проекту не имеется. Нарушений правил 
юридической техники не выявлено.

Начальник Управления
------------------------------------------------\

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 00B5C94672378AC8D7AAB4CD96526A80F2 
Владелец Николаев Максим Владимирович
Действителен с 31.01.2023 по 25.04.2024

у у

М.В. Николаев

Я.О. Андреева 
8(3952) 43-89-24 (доб.803)



НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
«АССОЦИАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» 

664007, г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, 107 Б

Ассоциацией муниципальных образований Иркутской области 
рассмотрен проект закона № ПЗ-1163 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об отдельных вопросах организации и обеспечения 
защиты исконной среды обитания и традиционного образа жизни коренных 
малочисленных народов Российской Федерации в Иркутской области (далее 
— проект закона).

Предложений и замечаний к проекту закона нет.

URL: www.amoio.ru 
E-mail: amioirk@list.ru

тел. (3952) 20-43-27; 
тел. (3952) 20-40-99; 

Факс. (3952) 280-222.

22.03.2023 №275/05-23 
На№  исх.835 от 21.03.2023 г.

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

А. В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Исполнительный директор 
Ассоциации

/ 3. А. Масловская

Тел. 20-43-27

http://www.amoio.ru
mailto:amioirk@list.ru


кон одхтельное Собран к е
* ч>-: гк? й ауп^сги

I N9 ПЗ
5 Дата,

Заключение 
на проект закона Иркутской области ПЗ-1163 

«О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных 
вопросах организации и обеспечения защиты исконной среды обитания и 

традиционного образа жизни коренных малочисленных народов Российской 
Федерации в Иркутской области» (далее -  проект)

1. Проект внесен Губернатором Иркутской области И.И. Кобзевым с 
соблюдением требований федерального и областного законодательства.

2. Проект разработан в целях приведения Закона Иркутской области 
от 16 декабря 2013 года № 140-03 «Об отдельных вопросах организации и 
обеспечения защиты исконной среды обитания и традиционного образа жизни 
коренных малочисленных народов Российской Федерации в Иркутской 
области» в соответствие с федеральным и областным законодательством.

Федеральный закон от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации» уточнил полномочия органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации в сфере организации и обеспечения защиты прав, 
исконной среды обитания и традиционного образа жизни коренных 
малочисленных народов Российской Федерации: дополнены словом «прав».

Соответствующие изменения внесены в Устав Иркутской области.
Статьей 69 Конституции Российской Федерации установлена гарантия 

права коренных малочисленных народов в соответствии с общепризнанными 
принципами и нормами международного права, и международными 
договорами Российской Федерации.

В совместном ведении Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации находятся защита прав и свобод человека и гражданина; защита 
прав национальных меньшинств (пункт «б» части 1 статьи 72 Конституции 
Российской Федерации).

По предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в 
соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов 
Российской Федерации (часть 3 статьи 76 Конституции Российской 
Федерации).

Принятие проекта закона находится в компетенции Законодательного 
Собрания Иркутской области. Противоречий более высоким по юридической 
силе нормативным правовым актам не установлено.

4. В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172- 
ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов», Правилами проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов и Методикой проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от



26 февраля 2010 года № 96, проведена антикоррупционная экспертиза проекта 
закона.

Коррупциогенные факторы не выявлены.

Начальник правового управления

Заместитель начальника управления 
начальник отдела об областной 
природоресурсной политике С.И. Родионова

/



Проект
(после лингвистической экспертизы) 

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ОРГАНИЗАЦИИ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
ЗАЩИТЫ ИСКОННОЙ СРЕДЫ ОБИТАНИЯ И ТРАДИЦИОННОГО

ОБРАЗА ЖИЗНИ КОРЕННЫХ МАЛОЧИСЛЕННЫХ НАРОДОВ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 16 декабря 2013 года 
№ 140-03 «Об отдельных вопросах организации и обеспечения защиты 
исконной среды обитания и традиционного образа жизни коренных 
малочисленных народов Российской Федерации в Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2013, № 4, 
т. 2; 2019, № 13) следующие изменения:

1) индивидуализированный заголовок после слова «защиты» 
дополнить словом «прав,»;

2) часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Закон в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об 
общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации», Федеральным законом от 30 апреля 1999 года № 82-ФЗ «О 
гарантиях прав коренных малочисленных народов Российской Федерации», 
иными федеральными законами, Уставом Иркутской области регулирует 
общественные отношения в сфере организации и обеспечения защиты прав, 
исконной среды обитания и традиционного образа жизни лиц, относящихся к 
коренным малочисленным народам Российской Федерации, постоянно 
проживающих в Иркутской области в местах традиционного проживания и 
традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных 
народов, ведущих традиционный образ жизни, осуществляющих 
традиционную хозяйственную деятельность и занимающихся 
традиционными промыслами (далее -  малочисленные народы).»;

3) в статье 2:
индивидуализированный заголовок после слова «защиты» дополнить 

словом «прав,»;
абзац первый после слова «защита» дополнить словом «прав,»;
4) в статье 3:
индивидуализированный заголовок после слова «защиты» дополнить 

словом «прав,»;
абзац первый после слова «защиты» дополнить словом «прав,»;



2

5) в статье 4:
индивидуализированный заголовок после слова «защиты» дополнить 

словом «прав,»;
абзац первый после слова «защиты» дополнить словом «прав,»;
6) в статье 5:
индивидуализированный заголовок после слова «защиты» дополнить 

словом «прав,»;
пункт 1 после слова «защиты» дополнить словом «прав,»;
пункт 2 после слова «защиты» дополнить словом «прав,»;
7) индивидуализированный заголовок статьи 6 после слова «защиты» 

дополнить словом «прав,»;
8) в статье 7:
индивидуализированный заголовок после слова «защиты» дополнить 

словом «прав,»;
пункт 2 части 5 после слова «защиты» дополнить словом «прав,».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор 
Иркутской области

г. Иркутск

И.И. Кобзев


